CONSILIVM CCCCXCI.

1. Domus Sicini si propter incendium exortum in domo mea cōburitur, an teneatur ad emendam damni, & interesse. 2. In dubio an presumatur culpa, & casus in incendio orto.

Punctus, super quo consilium petitur, talis est. Quidam nomine Restorus de Corbonio habēs domum propriam prope domum Matthæi Pauli ex modica custodia dicti Restori, domus eius cōbusta est, & ignis in tantum creuit, qd domus conuicina, & dicti Matthæi similiter est combusta, ex qua combustione dictus Matthæus recepit maxima damna. Modo quæritur, an de iure dictus Restorus teneatur Matthæo restituere damna, & interesse domus, & rerum combustarum. In isto puncto sic dicendum est, qd quod incendium quandoque oritur casu fortuito absque alia culpa, & non est adenda afflictio afflictio. vnde ex tali incendio non obligat alteri. ff. pro so. l. cum duobus. §. dāna fara. & hoc casu vicinus, cuius domus est exusta, vel demolita causa incendij, agere non potest. ff. ad l. Aquil. l. si quis fumo. §. quod dicitur. & ff. quod vi, aut clam.

le. si alius. §. est & alia. & ibi per Bar. expresse no. dixit tamen Iac. But. quod quando pro salute totius viciniae vna domus diruit, ne ignis omnia vrat, qd contribuendum est ad istud damnum p omnes vicinos, sicut cum sit iactus mercium pro saluanda nauē, l. 2. ad l. Ro. de iac. & loquitur in diruto, non in vsto. & vterque istorum verum dicit. Interdum incendium oritur ex culpa, & tunc aut est culpa certi hominis, aut incerti hominis. si quidem ex culpa certi hominis, tenetur emendare damnum vicinis: quia culpa etiam in re propria præcedens casum in re aliena obligare consuevit, vt ff. ad l. Aquil. l. qui occidit. §. in hac. & l. si seruus seruū. §. si quis infula. quia vnus factū alios non dēt in periculum trahere, ea. l. §. si fornicarius. & ibi no. Si autem certū hominis culpa deprehendi non pot, non tenetur dominus primæ domus exuste: quia certū hois factum probari oportet, l. licet. §. si nau. cau. sta. cum ista actio ex parte conuenti metam penā contineat, in dubio vero hi p̄sumuntur ignem fecisse, qui soliti sunt ibi ignē facere, & ab his dētinquiri veritas de culpa culpabili. ff. locati. l. domus horreorū. In quibus aut in dubio p̄sumatur culpa, vel casus orto incendio. nam plerūq; i. vt plurimū culpa fit, vt l. 3. ff. de offi. præf. vigilum, & ff. de peri. & cōmo. rei. vend. l. si vendita. potest dici, qd si non constat vllō indicio de eo, qd fecit ignē, & dominus erat consue rus esse vigil, & diligens, qd non tenetur dominus in dubio, ar. ff. de re mili. l. non oēs. §. a barbaris. ff. cōmodati. l. argentū. alias si erat homo parū circumspectus, vel constat, qd ipse focū fecit, teneatur. ff. locati. l. si quis fundū. §. si colonus. debuit enim esse diligens in se, & in familia sua. ff. ad l. Aquil. l. si seruus seruū. §. Proculus. ff. furti aduersus nautas. l. e. i. §. extraneorum. aut factum nō p̄stat, nec casum ventosū, si propter vim ventorū ignis plus soluto arsit, d. §. in hac. facit de incen. rei. nau. l. qui ades. §. si vero. cum sua materia. & C. ad l. Aquil. l. 2. & insti. ad leg. Aquil. §. capite tertio. Et ideo si ex qualitate, seu quantitate ignis incendium ortum est: qd p̄sumit per locum ab effectu, & dominus vel inquilinus non adhibuit diligentiam quam debent adhibere homines solliciti, tenetur dī isto damno dato ratione culpæ, si autem casus, & infortunio hoc accidit, non tenetur. in dubio autem si cōstat de facto proprio, vel culpa, quia forte tenebar ibi puerulos, qui incenderunt, tenetur, alias non.

CONSILIVM CCCCXCII.

1. Filij primi matrimonij cum filijs secundi qualiter succedat in dote matris. 2. Infans transmittit hereditatem non aditam.

Punctus, super quo consilium petitur, est talis: quidam mulier nomine Margarita habuit primū virū, ex quo habuit vnū filium, & duas filias. mortuo primo marito dicta Marg. nupsit Ioan. se cundo viro, ex quo habuit duas filias. postea dicta Marg. moriē intestata superstitib. sibi dicitis filijs, & duabus filiabus, ex primo viro, & dicitis duab. filiabus, habitis ex scdo viro. post hoc defuncta est vna ex dicitis duab. filiabus, secundū viri infra 6. suæ ætatis annum, superiuentib. sibi dicto suo patre, se cundo viro, & dicta sua sorore sibi vtrinque coniuncta, ac etiam dicitis filio, & duabus filiabus habitis ex primo viro sui fratres, & soror. ex parte matris tantum, & quodam suo fratre ex parte patris tantum. postea de functis est secundus vir superstitē sibi dicta sua filia habita ex dicta Marg. dotata in testamento dicti sui patris, & quodam suo filio ex alia vxore vniuersali hæredē in situto. demum defuncta est dicta secunda filia nata ex d. Marg. & secundo viro minorē duodecim annorum intestabilis, superstitē sibi dicto suo fratre ex parte patris tantum, & dicitis filio, & duabus filiabus suis fratre, & sororibus tantummodo ex parte matris. quæritur, ad quem pertineat dos dictæ Margaritæ? Vtrū ad dictum filium dicti secundi viri fratrem dictæ vltimæ defunctæ ex parte patris tantum: an ad dicitos filij, & filias dictæ Marg. habitos ex primo viro fratres, & sorores dictæ vltimæ defunctæ, & pro qua parte; & quid fieri debeat de dicta dote. Sciendum est, qd tam filij primi matrimonij, quam secundi succedunt tam in dote matris, quam in alijs bonis maternis quilibet pro virili, vt in Auth. de nup. §. illud quoque. col. 4. Et super hoc est considerandum, an adierit hæreditatem matris, nec ne, & an transfuisset nec ne: quia non adeuntes, nec transmittentes, non cōputantur in numero, vt C. ad officianum. leg. non pro numero. In dote matris, & sororem vtrinque coniunctam, vt l. si infanti. C. de iure dot. & tamen etiam hic est videndum, an pater, vel

foror aduerit nec ne. vt C. de iure delibe. l. quoniam foreorem. nam mortuo secundo viro decessit alia filia secūdi matrimonij, in cuius portione, quā habebat de dote, & omnibus bonis maritis, successerunt forores vterinæ, & non frater consanguineus tantum. sed in dote data à patre succedit solus frater consanguineus secundum doctrin. doct. C. de legitim. hæredi. authen. post fratres. de suis, & legitim. & authenti. in successione. per Cynum. Ego Baldus.

- 1 *Dammum in societate an sit commune. §. num. 2.*
- 2 *Casus qualiter probetur in amissionem pecunie captalis.*
- 3 *Meres emptæ si sunt perditæ, an profumantur emptæ de pecunia societatis.*
- 4 *Si non qualiter probetur.*
- 5 *Socius spoliatus dicta pecunia, vel mercibus, ratione partialitatis dicitur amississe per casum fortuitum.*

Multiloquium semper displicuit, saniloquiū semper placuit, duo contraxerunt societate hoc modo, quia vnus deposuit ducta ad partē lucris, & damni: alter ponebat operam, p mittens cū dicta pecunia mercari, & rōne ponere singulo mente. & si inde pderetur, probare infra menslem. ¶ Quæritur primo, si fors est perditæ, vel diminuta casu fortuito, an damnū sortis perditæ sit cōmune. dixi, q sic per id, quod legitur, & no. ff. pro socio. leg. cum duobus. §. damna. ibi dum dicit, commune damnū est. ibi est tex. ad literā. Præterea non est dubitandum pp expressa verba pacti: nam verba dicunt, ad partē damni, q non pōt intelligi, nisi de damno cōringente in sorte, vt ff. p socio. l. Mutius. vbi est tex. nam societas quandoq; est lucrosa, quandoque sterilis, quandoq; damnosa. & non potest esse dānū, nisi quando capitale non est saluum, vt ibi aperte patet. & hoc etiam probatur aperte. ff. pro soc. l. si hō fuerint. §. ita coiri. vbi dicit, q vnus ponit pecuniam, alter operā: tunc demum ponens operam non participat in alio damno, q operari amissarū, qn ita est specialiter actum inter socios. & mo uetur ēt ibi qstio, nunquid talis conuentio valeat contra natura lem æquitatem societatis, & decidit ibi, q valet, ergo si pactum non esset appositū, damnum esset commune, & ita tenet Iac. de Are. in l. r. C. p soc. & est ipsa veritas. non ob. gl. ibi posita, quæ vñ dicere contrariū. s. q pecunia pear ponētū pecuniā: & opa pear ponenti operā. nā lic fuit expresse actū, q periculū nūmorum eet cōe, & hoc sufficit i qstione nostra. ¶ Sed si volumus scire, qd esset pacto non appposito. sunt opi. nam glo. dicit, damnum ibi p prium non commune. Iac. de Are. dicit esse commune. & idem tenet Rofredus in libellis in tit. de actione pro so. Petr. & Cyn. ex quadam sua æquitate distinguunt aliter, vt ibi per eos. Ego dī co, q vbi capitale, in quo stat substantia istius societatis, non est saluum, quod casu perijt, q vtrique; perijt, scilicet q capitale fuit communicatum, quod vtrique est dominus pro parte: secus si dominū non fuit translatum, vt in institore, nisi capitale est institor. sed in quæstu societatis periculum domini est, & ita intelligitur illa glo. & hæc vera sunt, siue casus contingat in ipsa pecunia, siue in mercibus emptis extra. & hoc dixi luccin dē in prima parte consilij mei. vidi consilium cuiusdam alterius contradicētis, qui nec pactum examinavit, neque naturam societatis ponderauit. salua audacia sua, nec tamen debet reprehendi: quia naturale vitium, quot capita, tot sententia. & etiam quia glo. or. est magnus testis. sed vbi est casus legis, tex. pualet glo. & est tex. in d. §. dāna. secundum Iaco. de Are. sed quicquid sit de opinione. doctōrū, hoc loco non curandū: quia pactū appositū in cōtractu soluit istam quæstionem, vt ibi. Sequitur videre, si non apparet q de casu, qui debuit probari infra certum tempus conuētū, vtrum possit peti executio in ipso capitali, & vñ q non: quia non est liquidū, nisi posito calculo, & visa rōne, vt l. cū seruus. d. condi. & dem. cum si. Contrarium est verū: quā istm habet in se tres casus. l. dāni. & iste casus probandus est à reo, cui p mittit excipere de casu lucri, & certe i capitali est tunc liquidū, sed lucrū est liquidandū, ab actuore, & ēt p codicē rōnū. Est & tertius casus, qn non emerit lucrū, nec damnū, & adhuc instm isto casu est exequendum, aut ergo reus probat damnum: & tunc instrumētū non dēt exequi, nisi pro parte dimidia, in qua instm est liquidū in omnem euentum, vt supra dixi in primo passū. aut reus nil probat, & tūc in totū sit executio: quia scriptura dicit, quos flo. oēs cū medietate lucri &c. nam hæc scriptura duas partes hēt. l. de forte certa, & de lucro in certo. vnde id, quod est certum, exequi dēt, de statulibe. statuli. l. rōnem. de probat. l. quinquaginta.

Exequi dēt dico statuto termino reo ad se defendendū, & non pbata per reū defensione. Iste est ergo reclusus modus, q petat executio in quantitate prædicta, & q citetur reus, q opponat, & statuat terminus ad probandū, & reo nil pbante fiat executio promissionis certæ quantitatis specificate in pmisione prædicta. nec ignorat iudex illud, vnde forma iurisdictionis nascit, imo scit ex lectione instrumētū. nec requiritur alia pbatio ex parte actoris, licet p negationē, & exceptionē retro possit fieri res dubia. ff. de tranſa. l. post rem. Exceptio autē si esset pbata, nō excludit à statuto: quia nascitur ex tenore istius, vt leg. & no. de sen. l. cū eorū. Sequitur videre, an casus non fuerit probatus. & certe iste casus non fuit probatus, quia contigit in ipso corpore nūmorū, sed iustus est reus probare, q cōtigit in mercib. emptis, & in illis nūmis. Certe ego iā cōsolui, q nō apparebat mihi hoc pbatū: quia q ex illa pecunia illæ merces essent emptæ, nullus p sensum corporis attestatur, nec posset attestari aliq, nisi interfuisset numerationi pecuniæ, & emptioni, vidēs illam pecuniam in illud conuerti, q probatio est difficillima, & pene impossibilis, nisi probaretur p confessionē partū, vel p legitimōs & idubitatatos codices rōnū. Cū hoc iuris nō sit de necessitate probatū cōcludenter, suspēst q vt videamus, quid præsumatur de iure. & bñ casus est legis, si inconuenienter fuerint emptæ, psumit ex illa pecunia, aliter non, cū aliud de potuisset ab eis, tex. est no. ff. de priuileg. credi. l. i. ventri. §. si. & C. pro soc. l. a. ver. sane. sed istud non est hic probatū, ergo &c. sed certe istæ merces non fuerunt emptæ de vento, l. si. C. vbi pupi. educa. debe. & psumit emptæ cōnoie propter pcedentē contractū societatis, de admi. tut. l. qui negociationē. & locius, quia ponit istas merces in communi, nō tenetur de suo soluere, sed de communi, ergo saltem est tantum probatum, quod damnū debet esse cōmune. Sed certe inter vniuersalem gestorem, & particularem ac limitatum socium multum interest, ex particulari enim societate ponamus ducentorum non præsumitur communi nomine emptæ quæcunque emuntur. Ideoque non potest psumi socius ducentorum communi nomine emisse omnia, nec ēt hoc, vel illud propter incertitudinē facti non determinati ad aliquid. quid etiā si ementur mille milia, & societatis pecuniæ, & operæ essent circa 10. tm. In administratione vniuersali potest præsumi, quod quid cōmō in socio generali, qui est ad vnam quantitatem, sicut nec in eo, quia vnam speciem mercatorum in eo, q potest se habere ad plures species: puta si est socius pānorū, & emit lanam ad finē pānorū, & venit in societate, vel ad finē reuendendi ipsam lanā, & nō venit, in dubio incūbit probatio ei, qui dicit emptū ad finē panorum. Duplici ergo existente patrimonio. l. sociali, & proprio, præsumitur in dubio ex sociali, vt. C. arbitriū tutel. l. q. quid. d. testamen. c. cum in offi. p Inn. facit de peti. hære. l. sed si. §. q autem. ff. ad Tre. l. Titius. C. eo auth. contra rogatus. quia magis affecit quis habere proprium, quam commune. l. 2. C. quando, & quib. quarta pars debetur. lib. 10. facit. ff. de solle. & magis. & q no. C. de bo. q libe. l. cum oportet. in prin. facit ff. de pecul. l. hinc quæritur. §. pot. Præterea lex expresse dicit, q id, q socius emit simpliciter, ipsius sit iudicio societatis cogit cōdicare. ergo si tenetur cōdicare, emit de cōi, alias non tenetur cōmunicare. & cū hoc constat, q suo noie videat emisse, tex. est ff. pro soc. l. si quis socius societate contraxerit, q emit, ipsius sit non cōe &c. nā siue suo noie, siue simpliciter emit, non intelligitur persona extrinsecus. facit de ver. ob. l. si ita sit. §. Grifo. in fi. ergo nec est ēt verū: quia sola voluntate ementis redigatur de pprio in cōe, sed voluntas, & actus necessaria sunt, vt ff. de pecul. l. non statim. & l. si. ff. si pars hare. petatur. ff. si cer. pet. l. si loci. ver. q si cōem. apparet, q nō sit pbatū, q pecunia fuerit cōuersa in merces, q nō debet quantitas respectiue ad spem, sed simpliciter, vt l. incēdiū. cū si. si cer. ¶ Sequitur videre postro, q casus esset probatus lucidissime, puta p cōfessionem partis, an cum iste fuerit spoliatus occasione particularis dom. Cathalani, istud dānum sit proprium spoliati, vel cōe. dicit ille consulcor, q dānum est cōe, quia vis pdonū dē casus fortuitus, vt ff. pro socio. l. cū duobus §. damna. in ver. latrocinio. & non solum in re cōi, sed etiam in re propria, si occasione societatis cōe damnum datum est, eadem. l. §. quidam sagariam. & l. secundum Iul. eo. tit. Contrariū est ipsa veritas: quia istæ partialitates instar monopolij videntur hñe, quod est à iure damnatum, & prohibitū. C. de monopolij. l. 1. & sic culpa pcedit casum. Et iō ad culpabilem totū periculum pertinet.

pertinet. ff. pro so. l. cum duob. §. an. quia isti partiales ponunt se in rixa, & damni causam præstant. Præterea cū inimicitia priuata est causa damni, tale damnū culpæ annumeratur loca. l. si merces. §. culpæ. fol. ma. l. in his. Et quod inimicitiarum causa fuerit causa damni, ex ipsa partialitate apparet. aut igitur damnū inferitur ratione rerum, aut ratione personæ, aut mistim ratione inimicitia, & rerum, seu personæ, & rerum. primo casu damnū est commune. secundo & tertio casu est proprium passu. C. de fideic. l. ex repudiatione. in ratione literæ. Et dico, q in tertio casu inspicitur id, quod nocet. ff. quib. ex cau. in post. eatur. l. Fulcinio. §. quid ergo si duas. Et si per ordinem vadit consilium amici mei à principio vsque ad finem, in omnib. punctis est in manifeste contrarium, salua sua pace. hoc dico quātum ad substantia puncta qstionis: tū in quibusdā aliis pbabiliter, & copiose loquutus est, quod patet ad rumbum, quod ego iam consului, verissimum est, & nunc illud idem reconfuso, & aliter plenam verificationem sortiri, scilicet q reus est in casu cōdemnationis, seu executionis, & quod non iuuatur ex probatio, non concludentibus vllam substantiam defensionis suæ. & facit, quod no. in Spe. de fideic. §. fin. ver. Et si autem & ibi patet, si ille, qui ponit operam solum, non vult teneri de casu pecuniæ, sed debet hoc specialiter pacisci. Vltimō sciendum est, quod casus pecuniæ non præsumitur, nisi probetur: quia datis hinc inde dilationibus, & discussione de hoc, non est probatum, vnde remanet quantitas pura, & liquida. & sic dicere, vt dicitur, quod nihil apparet in reliquis, non est verum: quia nulla diminutio apparet nullo casu probato. leges sunt notæ lippis, & tonfortibus, & vltra leges vulgares opime facit. C. de iure delibe. l. si de bonis. Ego Baldus.

- 1 *Vsufuctuaria debet prestare cautionem de vtendo, §. fruendo arbitrio boni viri.*
- 2 *Mater excluditur per substitutos impuberi pupillariter.*

Post mortem Iuuenalis d. D. Cath. donec viuit, debet habere vsum, omnium bonorum dicti ser Matthæi præstanto cautionem de vtendo fruendo arbitrio boni viri, & de restituendo finito vsu. vt plene leg. & not. in l. Titia. §. si. de leg. 2. per doc. maxime per Bart. Nec ob. q fuit relictum sibi vnā cum liberis: quia mortuis liberis portio liberorum. i. ipsius Iuuenalis accrescit matri, vt ff. de vsuf. accresc. l. si mulieri cum liberis. Item nec ob. quod dixi cōmunicando cum eis dote in vita filij, nam ista clausula ad filium relata nō est ad substitutos filio, & ideo mortuo filio liberere debet habere vsum. toto tempore vitæ suæ. C. de leg. l. 1. & hoc de primo puncto. Et quod ad bona ser Matthæi tantum habet istam naturam de eo, quod obuenit ad Iuuenalem de bonis paternis, q mater nullum debet habere vsum. ¶ Super secundo puncto dicendum est, q mater ista filio impuberi non succedit in aliquo, nec in bonis ser Matthæi, nec in bonis relictis impuberi à patruo: quia ista omnia bona vndecunque quæ sita pertinet ad Ioannem, & ser Angelum pupillariter substitutos impuberi. C. de impub. & aliis sub. l. precibus. Ego Bald.

- 1 *Potesse arbitrii, vel arbitratorij quanto tempore finatur.*
- 2 *Dictio, secundum, quid significet.*

Præsupposita valitura compromissi, & electionis tertij, vtrum post duos menses à statuto præfixos potuerit laudari, nec ne. ¶ Super hoc ergo quæritur à me, vtrum ratione temporis laudum sit nullum, quia fuit latum post annum, Super quo puncto sciendum est, q de iure communi potestas arbitrii non finitur anno. ff. de arbi. l. sed si compromissum. sed est in potestate arbitratoris. Dicit Bar. q finitur anno, vt not. per Bar. in l. si quis arbitratur. de verb. obl. Ego tenui, & teneo, q si compromittitur super lite, vel controuersia decidenda, q compromissum in arbitratorem non finitur anno, vt C. de temp. appell. auth. si tamen in medio. & in c. quam diu. de appel. in cle. & ideo dictum laudum valeret latum post annum, & maxime ex potestate arbitrii, non solum arbitramenti. Non obstant illa verba, secundum formam statutorum. nam illa verba veniunt ad determinationem illorum verborum, de iure, & de facto. non ad alicuius temporis designationem. ff. de bonis auth. iud. pos. l. in venditione. §. de tempore. & quia istud statutum loquitur in cōpromisso necessario, quod differt à voluntario, vt C. de iudi. l. pe. in fi. Et q non proprie dē

statutum Gualdi, sed statutū, quod facit p filio, & dñs subdico, vt in c. licet. de sepul. lib. 6. ¶ & quia dictio, secundum, requirit extremum, ad quod proprie referatur, aliās nil operatur, in ca. Abbate. extra. de verb. sign. Meta etiam temporis per statutum non est imposta ad compromissum finiendum, sed arbitrum negligentem puniendum, constituta tñ negligentia eius, & non aliter. & ideo si aliud non obstat, dictum laudum debet executioni mandari.

- 1 *Stante statuto, quod quilibet conductor molendini apri ad faciendum oleum soluat 10. communium pro gabella. an conducenti molendinum tale ad ecclesia teneatur soluere gabellam.*
- 2 *Non solum statuta, quæ sunt contra libertatē eccl. directio non valent, sed etiam ea, quæ in aliquo derogant libertati eccl.*
- 3 *Sicut laici nō tollunt libertatem eccl. ita nec clerici libertatem laicorum.*
- 4 *Statutum laicorum quando dicitur concernere clericos, sit non valeat, dñs singul.*

Punctus quæstionis talis est. Statuto ciuitatis Mōtis falco. nouiter factō super factō gabellæ nouiter factæ, iam est annus. cauetur, q pro quolibet molendino apto ad faciendum oleum soluat communi dictæ ciuitatis, q quolibet anno 30. fol. Et q quilibet contrahens cū aliqua persona exempta, vel alio qui non possit conueniri, q talis contrahens teneatur soluere gabellam p vtraq; parte tam p se cōtrahente, q p eo, cum quo contraxit. Modò quidam ciuis laicus cōtraxit cum decano, canonicis, & capitulo ecclesie Montisfalco. conducentē. l. ab eis quoddā molendinum aptum ad faciendum oleum, vt §. p certa annua pensione. & dicti decanus, canonici, & capitulum, pmiserunt eidē. f. conductori dictum molendinum defendere ab omni molesta persona, secundum quod in instrumēto locationis apparet. Nuper dictus. f. conductor compellit, & astringitur per cōmune, & officium dictæ ciuit. ad soluendū p cōmuni dictos 30. fol. p textu dicti statuti. Opponitur per decanum, canonicos, & capitulū prædictos, & assertur dictum. f. conductorem de iure non teneri ad soluendam dictos 30. fol. & p consequens non debet cōpelli, nec astringi p ipsum commune ad soluendum, & maxime quia dictum molendinum sic cōductum est ecclesie, & ipsorum decani, canonicorum, & capituli, & personæ ecclesiasticæ: ac ipsorum bona non tenentur de iure ad talia persoluenda: cum dictæ personæ ecclesiasticæ, & ipsorum bona non sint sub potestate laicorum, nec statutum laicorum extenditur ad clericos, nec eorum bona: imo factum contra libertatem ecclesiasticam, & sic tales statuentes incurunt pœnam canonis. & nil spectat ad laicos de his, quæ fori sunt. Si dicitur, q tale statutum concernit personā contractantis, non rem contractā, hoc non est verum: quia ratione rei, de qua agitur, hoc est ipsius molendini, conuenit conductor. Et p ipso molendino, qd est quid ecclesiasticum, cōpellitur solnere, & res ecclesiastica non tenetur, ergo, &c. Nam sublato molendino sublata est gabella, & sic ratione rei, de qua, &c. non ratione personæ contractantis, quare, &c. Replica p parte cōmunis, q Ecclesia Romana habebat, siue habet salinas in Romadiola, quas annuatim locat, siue vendit secularib. mercatorib. qui faciunt sal portari ad vendendum in certis prouinciis. ciuitates, & aliæ cōmunitates, p quarum territoria dictū sal deferretur, perunt passagium, & gabellā p dicto sale. allegatur p parte mercatorum, & defendentium, q Ecclesia Romana non tenet soluere pedagium, nec gabellā, nec p conseques emptores, & conductores dictarū salinarum, super quib. dictū cōmune dicit cōsoluisse. ¶ demumque dicit q conductores tenebantur soluere gabellam, & passagium. Item dicit ipse commune hanc opini tenere dñm Bar. & Iac. de Are. nō alleg. dictū cōmune leges, super quib. p dicti consultores fundant se. Modò visis dicto statuto, puncto, iurib. & allegationib. vtriusq; partis, quæritur à cōsultore, quid iuris. ¶ Non solum statuta, quæ fuerint cōtra libertatem ecclesiasticam directo, sed etiam ea, quæ in aliquo derogāt ecclesiasticæ libertati. ea etiam, per quæ fit frans de personā ad personam, non valent, tamen per hoc non impediuntur laici vti eorum commodis, & vtilitatibus contra suos conducentes ab ecclesiis, vel eumentes ab eis possessiones, vel redditus: ¶ quia sicut laici non possunt tollere libertatem clericorū: Ita nec clerici libertatem, & iurisdictionem laicorū in subditos laicos, nec minus Respublica, quam habet priuatis, qui potest mandare famulo suo, & dicere volo, q labores vineam meam, & non

& non sacerdotis. nec potest ecclesia laico imperare contrarium, nisi laicus maligne id faciat, inde nullum prouentum sentiens, sed solum damnum clericis, vel ecclesiis in tutelam: quia tunc non liceret propter mala, & fraudulenta intentionem, ut hoc probatur in c. dos. de immu. eccl. lib. 6. & c. quamquam. de cens. eadem compila. & c. fi. de immu. eccl. in cle. & ff. de cond. & dem. l. haeres meus. §. in fraude. & in auth. cassa, & irrita. C. de sacros. eccl. e. sua materia. Et ideo dicta statuta non sunt odiosa, quia non principaliter continent odium, sed fauorem rei fiscalis contra subditos tantum. ff. de damn. infe. l. Proculus. C. de seru. l. si manifeste. Et quia mundus ita approbat, non audeo damnare: quia sicut ait sapiens, iudicium populi vniuersi vide, ne depereris, & ideo tripudium sequor, quod autem alij doct. pro ista parte allegare possunt, ad hoc est. ff. de pub. l. licitatio. §. mercatores. & ibi per Dy. & cum Dy. concor. Spe. de cen. §. nunc dicendum. tam Speculator, quam Io. And. ibidem, facit. ff. de verb. obli. l. si ita quis. §. ea lege. & de iure dot. l. pmittendo. in prin. Ponderandi autem sunt tres casus. n. aut statutu dirigit verba in no subiectos, & non comprehendunt clericos, vel ecclesias: quia esset directio contra libertatem ecclesiarum, quae libera est ab his muneribus. extrarodinaris. C. de sacros. eccl. l. placet. de immu. eccl. c. non minus. & c. aduersus. de len. exc. c. nouerit. per In. de cod. in fi. l. si quis sub cond. per Bar. Interdum statutum expresse dicit sic, quicumque contraxerit cum clerico, teneatur vterque solvere gabellam, & pro clerico possit cogi laicus, & tunc non valet quod ad clericos, nec quo ad laicum, parte clericos: quia obligatio laici ponitur in consequentiam obligationis, quae nulla est, ut quarum rerum actio non datur. l. r. §. exceptiones. Interdum statutum non grauat clericum in aliquo, sed laicum grauat dupliciter, ita quod portio laici est graua in solidum, portio vero clericos in nihil: tunc non infringitur libertas clericorum, licet per in directum aliquod commodum sibi auferatur, si quia conditio propter istud onus non let concedere, nisi pro minori mercede, ut ff. de ser. expor. l. si venditor. §. si tamen Respublica, quae aequiparatur ecclesiae, ut C. de sacros. eccl. l. v. inter diuinum. non tenetur pro alienis commodis suas inuenire difficultates: quia in alibus ille petit, & c. & ita practicate vbiunque locorum. haec tamen opinio aliquantulum remouet: quia intentio statutum est implicata ad propria commoda, & ecclesiarum damna. sed hoc est naturale, quod generatio vnus sit corruptio alterius, & tamen de prima intentione natura est generare, & non corrumpere. & facit, quod no. ff. de auth. tu. l. in fi. & ff. de via publica. l. xidiles. & ff. de priu. cre. l. Antioch.

CONSILIVM CCCCXVII. Donatio an propter ingratitudinem reuocetur ipso facto, vel sit opus facti iudicis.

Si quaeratur, utrum per l. pen. & fi. C. de reuoc. donatio, propter ingratitudinem veram, & in iudicio probatam res donatae reuertantur ad donantem ipso iure, an vero officio iudicis agatur, & dicitur ibi Petr. & Cy. officio iudicis agatur, sed in casu nostro: quia donatarius consensit reuocationi, & iura cessa concessit, non est opus Praetore, & ideo quae gesta sunt valent, & per distractum iura contractus amissa sunt: quia licet non interuenierit retraditio, interuenit cessio ex iusta causa. facit, quod no. ff. de pac. l. ab emptore. C. quando lice. ab emp. discedere. l. r. ff. de dona. l. in magna lg. & l. fi. C. de har. vel act. ven. & ff. de no. ope. nun. l. r. §. idem quaeritur. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCXVIII. Extantibus matre, & auia quando incipiat currere annus auia ad potentiam tuorem.

Opinio domini Bart. haec est, quod elapso primo anno matri, incipiat secundus labi auia, & lapsus secundo anno auia incipiat tertius annus labi fratri vterino, vel similibus, qui post vocantur. vnde in hoc themate omnes isti, de quibus quaeritur, essent exclusi a successione, & sic matrem tueretur potius possessio rerum, quam ipsum ius hereditarium, & ita teneret in l. 2. qui petant tutores. ff. & C. eo. l. nepotibus. sed glo. dicit ibi primum excludit, sed non sequentes, vnde secundum glo. succederet auia, & hoc per legem tertiam. §. videndum. ff. ad Tertullia. Ego sic dico, quod si quidem mater excluditur a successione, & a tutela, puta per transitum ad secunda vota, quia efficitur suscipienda, tunc caueat incumbit sollicitudo. & ex tunc si negligit per annum, auia priuatur successione, si autem mater excluditur a spe successione, sed non a spe tutelae: nam etiam post annum mater potest gerere tutelam, & excludit auiam a tutela. In isto casu non punitur auia, & ratio haec est: quia si pupillus habet tutorem legitimum, non debet puniri mulier, ut not. C. ad Tertull. l. matres. sed hic habet matrem, quae est legitima tutrix, aliam quasi legitima, ergo non punitur auia, sed si mater renuntiaffet tutelae, vel transisset ad secunda vota, tunc cessaret ista ratio, & puniretur auia, & ita saepe consulti, & de hoc dixi in l. precibus. C. de impuber. Super secundo puncto dicendum est, quod expensa intelliguntur factae causa pietatis, si fuerint circa personam impuberis, & sunt paruae expensae, si autem fiant circa res, intelliguntur factae animo repetendi. C. de neg. gest. l. r. per gl. & doc. ff. eo. l. Nefennius Appollinaris.

Sequitur constitutio domini Egidij Cardinalis Spoletani, & legati domini Papae. Et quia commune ciuitatis praedictae fore nouimus expensis grauibus oneratum, volumus, & mandamus, quod communitates, & incolae, ac habitatores castrorum, terrarum, & locorum omnium districtus praedicti infirmitatis cum ipso communi contribuere teneatur.

CONSILIVM CCCCXCIX. Iure communi castra, nec ciuitates habent gladij potestatem. Soli praefides prouinciarum, & non inferiores eis habent gladij imperium, vnde potestates ciuitatum, & castrorum non habent de iure communi gladij imperium. Castra, ad qua ciuitas mitti potestates, qui non cognoscunt nisi de causis ciuilibus, & criminalibus, in quibus Venit imponenda poena pecuniaria, non dicuntur de districtu dicta ciuitatis. Dicitur illud proprie tale, quod est simpliciter tale, non autem sit tale secundum quid. Reperitur districtus triplex. Inferior a principe an possit in districtualibus imponere noua onera.

Propositur, quia ista castra recipiunt potestates militares per commune Spoleti ad regimen ipsorum castrorum, qui tamen potestates habent iurisdictionem in ciuilibus, & causis criminalibus pro quibus imminet condemnationes pecuniariae. vbi vero poena sanguinis ingeritur, dicti potestates, vel commune Spoleti nullam habent potestatem, sed rector ducatus duntaxat, de poenis pecuniariis districti potestatis debet habere certam partem. Quaeritur ergo, nunquid dicta castra dicantur esse de districtu ciuitatis Spoleti, ita quod includantur sub dicta constitutione domini Egidij, ex eo quod dictum est, vel etiam quia tenetur facere hostem, & caualcarum, & dant cereum, & tenentur habere amicos pro amicis, & inimicos pro inimicis. Secundo nunquid dicitur Do. Cardinalis potuerit dictam constitutionem facere, & obligare dicta castra in plus quam ex pactis sint obligata communi Spoleti. Tertio quaeritur, cum dicta constitutio non fuerit adhuc in usu, utrum sit sublata. Quarto quaeritur, an dicta constitutio ex natura sui sit perpetua. Et circa primum sciendum est, quod ciuitates, nec dum castra de iure communi non habent gladij potestatem. Et ideo potestates ciuitatum, vel castrorum, de iure communi non habent gladij imperium, sed soli praefides prouinciarum, & non inferiores eis. ff. de off. praef. l. illicitas. §. qui vniuersas. & in auth. de defen. ciui. §. audient. & no. in Spe. de iur. om. iud. §. expedito. ver. quod potestates. & per Ros. in ti. qui poss. iud. ad fi. Et tamen constat, quod ciuitates habent territorium, pertinentias, & districtum de res. spo. c. cum ad sedem. de elec. c. vbi periculum. lib. 6. & c. cum Romani. de elect. in cle. de episc. & cler. c. nulli. 16. quae est. c. r. & no. C. vbi de poss. agi oportet. l. r. vnde non est bona consequentia, non habet in ipsa castrum gladij potestatem. ergo non est castrum de districtu. Et sic iuriter videtur, quod dicta castra sunt de districtu Spoleti. In contrarium videtur, quod dicta illud proprie dicitur tale, quod est simpliciter tale, non secundum quid. ff. de leg. 3. l. hoc legatum. sed ista castra distinguuntur secundum quid, ergo non sunt proprie de districtu. Circa secundum sciendum est, quod triplex est districtus. i. conuentionalis, quoniam castrum per se regitur, & se submittit simpliciter alicui ciuitati ob tutelam sui corporis sine prauidicio Principis. ff. de iur. om. iud. l. est receptum. Primum legatus, quoniam Princeps concessit alicui ciuitati castrum ac districtum. C. de legib. l. nam humanum. Et praescribitur, quoniam iurisdictioni, & imperium praescribuntur in ipsum castrum. C. de diuer. off. l. viros. lib. 12. & de for. comp. c. cum contingat. Nunc

Nunc sumus in primo membro. si districtus conuentionalis, & secundum quid. Quaeitur, utrum per superiore infra Principem possit grauiorem seruitutem adduci, quam conuentum sit. & videtur quod sic: quia immunitas alicui concessa infringitur propter casus inopinatos, ut no. in l. r. de iure immuni. per dominum Dy. In contrarium videtur, qui ultra pacta grauat, habet negatorium vel officium iudicis, vnde per ambitiosum iudicis decretum tolli non potest. l. ambitiosa. de decret. ab ord. fac. Item quia tacite videtur conuentum, ne ultra grauentur de neg. gest. l. qui alie. §. libertos. & rescripta, vel statuta non possunt tollere iura naturalia pactorum. Item quia mandatum domino legato per Papam datum ad hoc non se extendit, ut l. si pater. q. in frau. cred. Io. And. in Spe. de cen. recitat Dy. & no. firmat, sed certe multum refert inter immunitatem gratuitam, de qua dicit Dy. nam ista est quaedam donatio. & si donator vergit in periculum, nimirum si propter publicam vtilitatem potest hoc, & inter extraneorum pactioem, & ista nullo modo violari potest, ut no. Ros. in Rubricella de re commenda. Praeterea de dicto pacto non fit mentio in constitutione domini legati, & ideo pactum non tollitur per ipsum. C. de testa. auth. hoc inter liberorum. Praeterea legatus non potest imponere seruitutem praedictis liberis, ergo multo minus personis liberis. Hoc enim vix Princeps potest. C. nou. uec. l. r. & optime facit. ff. quod vi aut clam. l. prohibere. §. plane. & C. de resc. vend. l. ratas. parum enim valeret humanorum actuum firmitudine, si rescriptis tolleretur. & ad hoc multae leges & rationes, quinimo clamores veritatis locum immortalium possunt induci, & quia haec est ipsa veritas, non potest de functis aliis praesentialiter concertare. Ego Baldus.

CONSILIVM D. Canonica portio est duplex, pars ocialis, & episcopalis. Minoribus praedicatoribus, heremitis quando relinquunt, non simpliciter, sed ad usum, & cultum diuinum perpetuum, an locum habet cano. parochialis, vel episcopalis. Ecclesia, in qua est electa sepultura, tamen casu sepulta est alibi, an tenetur curator ecclesie parochialis ad cano. portio. ac si esset sepulta ibi, ubi sepultura est electa. Sepultus si quis sit casu fortuito in ecclesia, cur legatur, tamen non elegerit ibi sepulturam, an ecclesia parochialis habeat cano. portionem.

Punctus quaestiones ventis inter D. Barth. Blasij Vi carium, & gubernatorem ecclesie sancti Seueri de Per. quae est ecclesia parochialis ex vna parte agentes, & capitulum, & conuentus S. Mariae nouae eorum syndicum ex parte altera defendentes, talis est, videlicet, Dna Genola Cecholi Ioannelli de Castro An. & vxor tunc Bart. Monoli portae solis, & portae S. Seuer. sub anno Dni 1362. die 2. mensis Novebr. suam condidit testamentum in hunc modum, videlicet: Mariae nouae primo iussit corpus suum sepeliri apud ecclesiam S. Mariae nouae de Peru. Item reliquit, & iussit expendi de bonis suis super funere sui corporis tempore suae sepulturae 4. flor. au. Item reliquit fratribus S. Mariae nouae pro anima sua 25. lib. denar. Ita omnibus autem aliis suis bonis mobilibus & immobilibus. Io. & Antonium eius filios, & posthumum nasciturum ex ea, si perueniret ad lucem, sibi haeredes vniuersales instituit aequali portione, si infra tempus 25. an. omnes dicti sui filij tam nati, quam nascituri, tam masculi, quam feminae decederent sine filijs legitimi. Et reliquit bona sua loco fratrum S. Augustini, p. tertia parte, loco fratrum S. Fran. pro alia tertia, loco fratrum S. Mariae nouae pro alia tertia parte. Et in praedicto casu dicta loca sibi haeredes vniuersales instituit, & substituit. tandem dicta D. Genola decessit durante existente matrimonio inter ipsum, & dictum Bar. super iuuentibus sibi dicto Bar. suo marito & dictis filiis suis legitimis, & dictus Barr. decesserunt in comitatu, videlicet in castro Andriae, quod distat per 5. miliaria a ciuitate Perusij, & dicta ecclesia S. Seueri. & sepulta fuit apud ecclesiam dicti castri, in qua erat sepultura suorum maiorum, electione sepulturae non mutata, & non apud ecclesiam Sanctae Mariae nouae. tandem decesserunt dicti filij, & infra tempus 25. annorum sine filijs legitimis. & sic venit casus substitutionis dictorum legatorum, videlicet S. Augustini, S. Francisci, & S. Mariae nouae. Modo quaeritur de duobus, primo cum dicta Do. Genola cum dicto suo marito habitauerit in porta S. Seueri, & dicta ecclesia S. Seueri cum sit ecclesia praefatae de parte dictae hereditatis do. Genolae contingens dicto loco fratrum S. Mariae, & etiam de dictis 25. lib. dena. quartam partem, videlicet canonicam portionem non oblit.

quae extra dictam parochiam decesserit, videlicet in dicto castro Andriae, & apud ecclesiam dicti castri fuerit sepulta. Secundo quaeritur, an locus fratrum S. Francisci, sit capax dictae subst. & in ista parte, & sic locus S. Marje apud quem d. D. Genola elegit sepulturam, succedat in tertia parte hereditatis praedictae, & sic dicta ecclesia parochialis debeat habere canonicam de tertia parte dictae hereditatis, & dictarum 25. lib. dena. an eo casu, quo dictus locus S. Seueri non sit capax, an tota dicta hereditas de dicta parte dictorum filiorum iure pertineat, & pertinere debeat iure accrescendi ad dicta loca fratrum S. Augustini, & S. Mariae nouae, videlicet ad quemlibet pro dimidia, & sic de tali dimiditate dictae hereditatis contingens loco S. Mariae nouae, dicta ecclesia, siue locus S. Mariae nouae dictae ecclesiae parochialis S. Seueri teneatur soluere canonicam portionem. Duplex est canonica, scilicet episcopalis, & parochialis. episcopalis debetur episcopo propter onus episcopale, quod ei incumbit, quod consistit in celebrando solemniter, ordines conferendo, confirmando, crimina conficiendo, benedicendo oleum sanctum, & c. Parochialis debetur curato ecclesiae parochialis propter onus parochiale, quod consistit in celebrando, & c. haec tamen est differentia in natura istarum canonicarum: quia quandoque debet canonica episcopo, & non debetur curato ecclesiae parochialis: quoniam debetur curato, & non episcopo secundum vna opi. quoniam debet curato, & episcopo. & hoc dupliciter, vel quia debetur episcopo quarta quartae, vel quia detrahuntur duae quartae, vna per vnum, alia per alium. Host. in summa de sepul. §. & vtrum canonica portio. Exemplum, quando debetur episcopalis, & non parochialis, est, quoniam parochialis non exigitur, nisi ab ecclesia, in qua moriens elegit sepulturam: episcopalis vero ab omnibus pijs locis, quibus est relicta simpliciter, etiam si sibi testator sepultus non sit, de sepult. c. cum liberum. & c. in nostra. & in c. abolenda. de de ver. sig. c. ex parte lib. 6. secundum Host. & omnes doc. post eum. Exemplum de secundo puncto, quoniam relinquunt minoribus, praedicatoribus, heremitis, & carmelitis. non simpliciter, sed ad vsum, & cultum diuinum perpetuum, & c. vbi non habet locum canonica episcopalis d. c. si. sed parochialis sic, ut in c. dudum. §. verum, de sepul. in cle. & dicunt quidam, quod episcopus hoc casu nil habebit, ita quod ecclesia parochialis non tenetur episcopo ad quartam quartae: quia libera est ab episcopo. vbi dicitur potest, quantum ad te pertinet, liberas aedes habeo, ut l. loci corpus. §. competit. ff. si seru. vend. sed contrarium est verum, ut not. per dnm Fed. in opere suo cons. 6. quod incipit, testator elegit, sed illud dictum habet scrupulum, nam quia ratione posset petere quartam quartae a curatoribus, eadem ratione causa vitandi circuitus posset petere ab haered. testatoris, d. §. verum gl. per hoc dicebat, quod est contra text. dicti §. verum. hoc in legatis priuilegiatus, sed in non priuilegiatis non est dubium, quod episcopus debet habere a curatis quartam quartae. Sed si vera esset opinio Host. episcopi haberent primum suam quartam integram, deinde ab ecclesia, cui est relicta, & deinde haberent quartam quartae a curato ecclesie, vbi habet domicilium, & in alia negativa sepultus, & haberet episcopus cum suis ecclesiis societatem leoninam, & praedominam, & valde extenuantem pias descendenti considerationes, & voluntates. Et ideo dictum est, quod aut est casus, in quo soli episcopo debetur quarta, & tunc debetur ei integr. de testa. c. requisiti. §. secus. aut est casus, in quo ecclesie parochialis debetur quarta, & tunc episcopo non debetur nisi quarta illius quartae. ff. si cui plusquam per l. fal. l. r. interdum. alioquin pone, quod de consuetudine canonice sit dimidia, si episcopus habet dimidiam, & curatus dimidiam, nil remanebit ecclesiae, vbi est electa sepultura, vel si remanebit, erit dimidia dimidia, & ultra episcopus de dimidia dimidia habebit a curato dimidiam, quod falsum est. & Host. hic habuit malam scientiam, & peiorem conscientiam. ecclesia enim, quam testator suo iudicio liberali dignam aestimauit, minus haberet, quam episcopus, de quo testator non cogitauit, & vti ita dixerim, plus haberet praetertitus, vel exhaereditus, quam institutus, & honoratus, contra l. maximum vitium. C. de liber. praet. & de leg. praestant. l. Saluius Aristo. Istis praemissis talis sequitur quaestio, in ecclesia, in qua est electa sepultura, tamen casu sepultus est alibi, teneatur curator ecclesiae parochialis ad canonicam portionem, ac si esset sepultus ibi, vbi sepultura est electa. Et videtur primum, quod totum legatum sit inutile, quasi deficiente causa finali, ut ff. de

D. Baldi de Perusio, Volum. IIII. Conf. D.

vt ff. de adi. leg. l. alumnae. §. Seia. sed certe hæc substitutio fuit facta simpliciter non ob sepultura, & ideo videndum est, vtrum ecclesie parochiali debeat canonica, ac si sepulta esset testatrix ibi, vbi sepulturam elegit. & super hoc sunt opi. expresse contrariae. quidam dicunt expectari euentum, quidam testatoris consilium. primam partem tenet dominus Federi. de Senis in consiliis suis, consilio 10. quod incipit, casus talis est. quia cum quarta debeat ecclesie parochiali in recompensationem cuiusdam iniuriae, quae committitur sepeliendo alibi ab illa ecclesia dicitur recipere iniuriam, vbi sepelitur, quia vbi iacet corpus cum funeralibus, ibi dicitur committi iniuria. sepultura enim factum requirit, non solum hominis destinationem. ff. de relig. l. 2. §. sepulchrum. & l. ossa. & l. cum in diuersis. Alij dicunt contrarium, ne sit in potestate consanguineorum sepeliendo alibi auferre ecclesie parochiali quartam, ar. ff. de arb. l. nec in potestatem. ff. de iuril. om. iud. l. si quis id, quod. ff. de iur. & fact. igno. l. iniquissimum. & hoc tenet Pau. de Eleaza. & Inno. videtur hoc tenere extra, de sepul. c. in nostra. Et quod non attendamus casualem euentum, sed solum euentum, qui sequi debuit, patet ex legibus dicentibus, qd non inspicitur quod factum est, sed quid fieri debuit. ff. de offi. praesi. l. sed licet. non debet ecclesia, quae non est fundata munere sepulturae, plus habere, quam si iudicio defuncti paruisset in sepultura. ff. de cond. & demonstr. l. mulieri, & Titio. & l. Titiae si non nupserit. Item ista quarta licet non sit ex iudicio testatoris, tamē est executiua iudicij eius, & inde formam, & originem capit, vnde casus, nō modus istius

obligationis tollendae, vel inducendae, sed testatoris simul. ac inris dispositio consideratur. & quodammodo iudicio testatoris punitur tanquam ingrata, vt d. s. verum. Præterea & si dicamus euentum spectari, intelligitur de euentu damni, non de euentu sepulturae. ff. si quid in frau. patro. l. 1. §. 1. † Quid ergo econuerso, si sepultus fuit casu fortuito in ecclesia, cui legauerat: tñ non elegerat ibi sepulturam. certe ecclesia parochialis debet habere canonicam secundum opi. Feder. de Senis. aliās non. Quid si casu, nec ibi sepultus apparet, puta, quia decessit in via, an ecclesia parochialis fraudabitur canonica sua. certe neq; hoc dicendum videtur. spectemus igitur consilium, & non casum, iuxta illud Ouidij.

Caveat successibus opo,

Quisquis ab euentu facta notanda putet.

ff. de neg. ge. l. sed an vltro. §. si. So. aut loquimur de funeralibus, annexis funeri, & de istis relictis ecclesia parochialis debet simpliciter habere quartam ab ecclesia, vbi sepeliri destinauerat. nam destinatio testatoris ius facit. ff. de hæc. insti. l. ex facto. §. rerum autem Italicarum. ff. de mortuo inferendo. l. 1. de religio. & sumpt. fu. l. si qs. n. ff. de leg. 1. l. cetera. §. si. & ff. de act. emp. l. fundi nihil. §. vlt. & l. agraria. in si. & maxime hoc est verum, si stat p ecclesiam legatariā, quominus corpus petat. nam hoc ius petendi habetur p corpore iam petito, & consequuto. ff. de contrah. emp. l. Labeo scribit, si mihi bibliothecam. Ex prædictis apparet clara, & dilucida solutio quaestionis, salua sententia potiori, vt l. Claudius felix. Ego Baldus.

D. Baldi de Perusio Consiliorum Voluminis IIII. Finis.